TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ SUBSTITUTO

EDITAL Nº 33 – TJ/PB – JUIZ SUBSTITUTO, DE 9 DE MAIO DE 2012

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JOSÉ FERREIRA RAMOS JUNIOR, PRESIDENTE DA
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO DO
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA, faz saber da retificação da disciplina Direto Processual
Penal do Ponto 2 e da disciplina Direito Empresarial constante do Ponto 4 do Edital nº 32, de 3 de maio
de 2012, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais pontos do referido
edital.

(...)

PONTO 2
Direito Penal e Direito Processual Penal

(...)
DIREITO PROCESSUAL PENAL

1. Princípios gerais: aplicação da lei processual no tempo, no espaço e em relação às pessoas; sujeitos
da relação processual; inquérito policial; 2. Ação penal: conceito, condições, pressupostos processuais;
ação penal pública – titularidade, condições de procedibilidade –; denúncia – forma e conteúdo;
recebimento e rejeição; ação penal de iniciativa privada – titularidade –; queixa; renúncia; perdão;
perempção; extinção da punibilidade; ação civil; 3. Jurisdição e competência: critérios de determinação
e modificação; incompetência; efeitos; questões e processos incidentes; 4. Prova: conceito, princípios
básicos, objeto, meios, ônus, limitações constitucionais das provas, sistemas de apreciação; sigilo
bancário e fiscal; interceptação das comunicações; busca e apreensão; juiz, Ministério Público, acusado
e defensor; assistentes e auxiliares da justiça; prisão e liberdade provisória; prisão em flagrante; prisão
preventiva; prisão temporária; 5. Sentença: conceito, requisitos, classificação, publicação e intimação;
sentença absolutória – providências e efeitos –; sentença condenatória – fundamentação da pena e
efeitos; efeitos civis da sentença penal; coisa julgada penal; aplicação provisória de interdições de
direitos e medidas de segurança; 6. Processo e procedimento: pressupostos processuais; formas
procedimentais; procedimento ordinário; procedimento sumário; procedimento sumaríssimo; juizados
especiais criminais; procedimento relativo ao tribunal do júri. 7. Habeas corpus.
(...)

PONTO 4
Direito Tributário, Direito Empresarial e Direito do Consumidor

(...)
DIREITO EMPRESARIAL

1. Atividade empresarial e publicidade: publicidade e tutela do consumidor; publicidade simulada,
enganosa, abusiva; responsabilidade civil do anunciante, da agência de propaganda e do veículo de
comunicação; 2. Títulos de crédito: conceito, natureza jurídica e espécies – letra de câmbio, duplicata,
cheque, warrant; 3. Contratos mercantis frente ao atual Código Civil: alienação fiduciária em garantia,
arrendamento mercantil (leasing), franquia (franchising – Lei nº 8.955/1994), factoring, representação
comercial, concessão mercantil; 4. Sociedade limitada: conceito e legislação; direitos e obrigações dos
sócios e administradores; doutrina da desconsideração da personalidade jurídica; a saída do sócio; a
dissolução e liquidação da sociedade; capital social; exclusão do sócio.

(...)

João Pessoa/PB, 9 de maio de 2012.

Juiz JOSÉ FERREIRA RAMOS JUNIOR
Presidente da Comissão